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[Finansministeren] 
Med de ovennævnte undtagelser konteres 

udgifter og indtægter i finanslovforslagets an- 
mærkninger altid på standardkonti med posi- 
tivt fortegn. 

I finanslovens bevillingstal kan der i forbin- 
delse med budgetreguleringskonti forekomme 
negative udgiftsbevillinger, jf. ovenfor. 

Endvidere foretages der ved beregningen af 
de bevillingsforslag, der fremgår af finanslov- 
forslagets tekst i afsnit »B. Bevillinger«, en 
nettoficering af udgifter og indtægter i forbin- 
delse med nettostyrede aktiviteter, dvs. bevil- 
lingstyperne »Statsvirksomhed« og )) N ettösty- 
ret virksomhed« samt »Indtægtsdækket virk- 
somhed« under driftsbevillinger. 

Denne bevillingsmæssige nettostyring blev i 
sin nuværende form indført med Budgetvej- 
ledning 1989. Den indebærer først og frem- 
mest, at der for statsvirksomheder (DSB, P&T 
m.v.) alene anføres et bevillingstal i indtægts- 
kolonnen i finanslovforslagets tekst. Det be- 
regnes som konterede indtægter fratrukket 
konterede udgifter. Er bevillingstallet negativt, 
ydes der således et nettotilskud til statsvirk- 
somheden. 

Denne anvendelse af nettobevillinger -  og i 
forbindelse hermed i visse tilfælde negative 
indtægtsbevillinger -  afspejler ønsket om at 
fastholde disse virksomheder på et på forhånd 
fastlagt nettoresultat, samtidig med at udgifter 
og indtægter kan bevæges parallelt ud fra mar- 
kedsmæssige hensyn. 

På udgiftsbudgettet for 1992 er der på denne 
måde opført negative indtægtsbevillinger til 
statsvirksomheder på i alt ca. 5,5 mia. kr. Som 
nævnt i indledningen øver dette ikke indflydel- 
se på opgørelsen af måltallet. Tilskuddene til 
statsvirksomhederne medtælles som en net- 
toudgift på 5,5 mia. kr. 

Spm. nr. S 507 

Til finansministeren (17/2 92) af: 

Kim Behnke (FP): 
»Hvilke kriterier anvender ministeren, når 

udgifter bogføres som negative indtægter, og 
når indtægter bogføres som negative udgif- 
ter?« 

Begrundelse 

Finansministeren har en eksklusiv ret til su- 
verænt at afgøre, om f.eks. det årlige milliard- 

tilskud til DSB bliver bogført som det, det reelt 
er, nemlig en udgift for staten, eller som det 
bogholderipolitisk er bestemt, nemlig at udgif- 
ten bogføres som en negativ indtægt. 

- På samme måde bliver en række indtægter 
under Justitsministeriet bogført som negative 
udgifter. 

Eftersom den valgte bogføringsform har 
indflydelse på opgørelsen af finanslovens ba- 
lance og det udgiftspolitiske måltal, ønskes en 
redegørelse for, hvilke kriterier ministeren an- 
vender, når der skiftes fortegn. 

Svar (26/2 92): 

FiiaaBsmlsaistereK (Engell, fg.): 
Statens udgifter og indtægter bogføres på 

udgifts- og indtægtsstandardkonti med positivt 
fortegn bortset fra de tilfælde, der er omtalt i 
besvarelsen af spørgsmål nr. S 506. Betegnel- 
serne negative indtægter og negative udgifter 
forbeholdes normalt disse særlige tilfælde, 
hvor indtægter og udgifter konteres på stan- 
dardkonti med negativt fortegn. 

Anvendelsen af negativt fortegn i særlige til- 
fælde vil påvirke finanslovens balance, men 
derimod ikke det udgiftspolitiske måltal, da 
dette omfatter nettoudgifterne, jf. besvarelsen 
af spørgsmål nr. S 506. 

Konteringen på standardkonti med negativt 
fortegn anvendes først og fremmest for at give 
et realistisk billede af statens udgifter og ind- 
tægter. Eksempelvis ville finanslovens balance 
blive oppustet med 123,4 mia. kr., såfremt af- 
regningen til kommunerne af indkomstskat 
skulle konteres på en udgiftsstandardkonto. 
Tilsvarende gælder for den omfordeling inden 
for indtægtsbudgettet, der foretages på § 38.51. 
Overførsel til andre paragraffer. 

Som det ligeledes fremgår af besvarelsen, af 
spørgsmål nr. S 506, sker der ved beregningen 
af bevillingstal en nettoficering af udgifter og 
indtægter i forbindelse med nettostyret alçtivi- 
tet, dvs. for bevillingstyperne Statsvirksomhed, 
Nettostyret virksomhed og Indtægtsdækket 
virksomhed. Denne bevillingsmæssige nettofi- 
cering, der blev indført med Budgetvejledning 
1989, foretages altid, når de nævnte bevillings- 
typer anvendes. 

Nettoficeringen påvirker ikke måltallet, da 
dette som nævnt omfatter nettoudgifterne. 
Uanset om der gives en nettobevilling eller 
som for andre bevillingstyper -  udgifter og 


